



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

En San Juan Tilcuautla, Municipio de San Agustín Tlaxiaca, Hidalgo, siendo las **11:00 horas** del día **17 de marzo de 2023**, reunidos en la Sala de Juntas de la Dirección General los Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo y licitante participante, sita en: Circuito Ex Hacienda de la Concepción, Lote 17, San Juan Tilcuautla, Municipio de San Agustín Tlaxiaca, Hidalgo, con fundamento en lo establecido en el artículo 108 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, artículos 33 Fracción I, 34 Fracción I, 39, 40 Fracción III, 41, 43 párrafo tercero y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, artículos 52 y 53 Fracciones I, IV, V y VI de su Reglamento, así como los artículos 1 y 4 fracción VI del Acuerdo que modifica el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo (CONALEP-Hidalgo), publicado en el Periódico Oficial del Estado con fecha 19 de febrero del 2007, con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones del procedimiento de **Licitación Pública Nacional N° CONALEPH541 05/2023 Material de oficina**.

Este acto público es presidido por la **Mtra. Ma. Guadalupe Ortiz Arteaga, Presidente Suplente**, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 19 fracción I del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, así como en los artículos 3 último párrafo y 7 fracción I del Acuerdo que modifica el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo (CONALEP-Hidalgo).

Verificada la existencia del Quórum Legal de conformidad con el artículo 22 del Reglamento de la Ley en la Materia y de la correcta publicación de la convocatoria del presente procedimiento en el Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, y en la página de internet del **CONALEP Hidalgo www.conalephidalgo.edu.mx**, se comunica que de conformidad con los artículos 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y numeral 2.2 párrafo cuarto de las bases de la presente licitación, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito de interés en participar en la licitación.

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE

Aclaraciones Administrativas

1. Presentar original o copia del registro de proveedor vigente.
2. Presentar la última declaración fiscal del ejercicio 2023



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

3. Presentar declaración anual del proveedor y/o los estados financieros "2022".
4. Presentar Opinión de cumplimiento del SAT actualizada.
5. La distribución de materiales se dará a conocer en la firma del contrato del presente procedimiento.

Aclaraciones Técnicas

1. Se hace la aclaración en la **partida 64** dice "etiquetas adhesivas 19 x 38 cm blanca No.23" debe decir "etiquetas adhesivas 19 x 38 mm blanca No.23".
2. Se hace la aclaración en la **partida 65** dice "etiquetas adhesivas 19 X 50 cm blanca No.14" debe decir "etiquetas adhesivas 19 x 50 mm blanca No.14".
3. Se hace la aclaración en la **partida 66** dice "etiquetas adhesivas 20 x 105 cm. blanca" debe decir "etiquetas adhesivas 20 x 105 mm blanca"
4. Se hace la aclaración en la **partida 67** dice "etiquetas adhesivas 32x64 cm blanca No.24" debe decir "etiquetas adhesivas 32x64 mm blanca No.24"

ACLARACIONES POR PARTE DEL LICITANTE MICROVISA MG S.A DE C.V.

Mediante correo electrónico david.microvisa@gmail.com, se hizo llegar el escrito de interés en participar signado por la C. Emma Martínez García, en su carácter de Representante Legal, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, haciendo las siguientes:

ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS

Punto de la convocatoria a que se refiere: 1.3. Plazo y condiciones de entrega.

Solicitamos de la manera más atenta se extienda el tiempo de entrega a 15 días hábiles después de la notificación del pedido contrato ya que por cuestión de desabasto y/o demoras en la logística para el traslado y entrega de bienes en general estos no están disponibles de manera inmediata ¿se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Si, se acepta.

Punto de la convocatoria a que se refiere: 1.4: Lugar de entrega

Entendemos que la entrega de los materiales se hará en diferentes planteles. ¿Las partidas que se entregarán en cada plantel se darán a conocer en el acto de fallo?

Respuesta: Se dará a conocer en la firma del contrato.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

ACLARACIONES TÉCNICAS

Punto de la convocatoria a que se refiere ANEXO N° 1

Partida 58. Engrapadora de golpe, tacones antiderrapantes tira completa, engrapa hasta 250 hojas, exclusivo sistema en el cuerpo accionador que evita el atascamiento de las grapas engrapado abierto o cerrado.

Solicitamos a la convocante permita ofertar una la engrapadora pegaso 100 que es muy similar y cumple con las características solicitadas ya que la pilot 400 se encuentra en desabasto desde hace varios meses ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partida 59. Etiqueta adhesiva 50x100 fluorescente

1.- ¿De qué color requieren la etiqueta?

Respuesta: Color amarillo

2.- Solicitamos a la convocante permita ofertar la etiqueta solicitada en medidas 47.5x102 mm ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partida 65. Etiquetas adhesivas 19 x 50 cm. blanca No.14

Hacemos la aclaración a la convocante que el modelo no.14 ya fue sustituido por la marca quedando como no.15 ahora cuya medida es de 19x50mm, por lo que solicitamos se pueda ofertar con ese modelo ¿se acepta?

Respuesta: Si, se acepta.

Partida 66. Etiquetas adhesivas 20 x 105 cm. blanca

Consideramos que hay un error en la descripción y la medida correcta es de 20 x 105 mm ¿es correcta nuestra apreciación? de no ser así favor de confirmar la medida solicitada

Respuesta: Si, es correcta su apreciación.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

Partida 78. Goma de borrar S-20

Se informa a la convocante que no es posible encontrar debido a los escasos en el mercado la goma S-20 por lo que solicitamos se permita ofertar otra goma con características similares y/o superiores ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partidas 82, 83, 84 y 85. Hojas blancas tamaño carta y oficio con blancura de 97%

Solicitamos a la convocante permita ofertar hojas blancas tamaño carta y oficio con blancura diferente a la solicitada ya que por escasos en la prima para fabricarlos lo tienen en desabasto ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partida 92. Lápiz grafito num. 2 triangular, banda roja de calidad, barnizado en laca amarilla brillante, borrador que no mancha ni lastima el papel, de calidad controlada

Solicitamos a la convocante permita ofertar el lápiz solicitado en forma hexagonal cumpliendo con las demás características solicitadas ya que el triangular se encuentra en desabasto ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partida 125. papel bond de 60 x 95 blanco 60 kg.

Solicitamos a la convocante nos permita ofertar el papel bond en medidas 70 x 95. que es la medida más comercial que se ofrece en la actualidad ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

Partida 131. Perforadora de dos orificios metálica con capacidad de 30 hojas con regla de 7 y 8 cm depósito para basura de uso rudo.

Solicitamos a la convocante permita ofertar la perforadora solicitada con una capacidad de engrapado de 25 hojas cumpliendo con las demás características solicitadas ya que la engrapadora con capacidad de 30 hojas se encuentra en desabasto desde hace varios meses ¿se acepta?



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

Respuesta: Se acepta siempre y cuando sea igual o mayor a las características solicitadas en bases.

ACLARACIONES POR PARTE DEL LICITANTE KO&KO SISTEMAS Y SOLUCIONES IT S.A DE C.V.

Mediante correo electrónico koyko.administracion@gmail.com, se hizo llegar el escrito de interés en participar signado por el Ing. Christian Francisco Granillo Espinosa, en su carácter de Representante Legal, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, haciendo las siguientes:

ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS

Pregunta 1

En el numeral 1.4 lugar de entrega y horario se despliega un listado de los lugares donde se entregarán los productos.

¿Podrían ser tan amables de poner los artículos que serán entregados en cantidad en cada uno de los lugares? con el fin de poder tomar en cuenta los costos de la logística como es solicitado en el numeral 1.3.

Respuesta: Se dará a conocer en la firma del contrato.

Entendidas y aceptadas las aclaraciones anteriores de la presente, éstas forman parte integrante de las propias bases de la Licitación, conforme a lo dispuesto por el artículo 43 párrafo tercero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del estado de Hidalgo, **por lo que resulta obligatorio su cumplimiento para la elaboración de las propuestas de los licitantes participantes.**

Se hace constar que al término de la presente reunión, se entrega una copia de esta acta a todos los asistentes, poniéndose a disposición de los interesados que no hayan asistido, a partir del día de hoy en las oficinas de la Dirección de Administración de Recursos de la Dirección General del CONALEP Hidalgo y en la página de internet del CONALEP Hidalgo www.conalephidalgo.edu.mx para efectos de su notificación de conformidad con lo dispuesto por el artículo 51 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunión, **siendo las 11:40 horas del mismo día de su inició**, firmando para constancia y de conformidad todos y cada uno de los que estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de algún participante no invalidará su contenido y efectos.

Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo

| CARGO | NOMBRE | FIRMA |
|----------------------|--|-------|
| Presidente Suplente | Mtra. María Guadalupe Ortiz Arteaga | |
| Secretario Ejecutivo | M.R.H. Idania Zamora Álvarez Directora de Administración de Recursos de CONALEP Hidalgo | |
| Vocal | L.A. Carlos Alberto Aguirre Valencia Director de Informática de CONALEP Hidalgo | |
| Vocal | C.P. Jesús Vite Reséndiz Dirección de Administración de Recursos de CONALEP Hidalgo | |
| Vocal Suplente | Lic. Julio Cesar Baños Chapa Subdirección de Planeación de CONALEP Hidalgo | |
| Vocal Suplente | Lic. Sergio Alfredo Sanz Sánchez Dirección de Promoción y Vinculación CONALEP Hidalgo | |



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° CONALEPH541 05/2023

MATERIAL DE OFICINA

| | | |
|-------------------------|--|--|
| Asesor | Lic. Edgar Marroquin Hernández Representante de la Secretaría de Finanzas Públicas de Hidalgo. | |
| Asesor | L.C. Gilberto Medina González Titular del Órgano Interno de Control en el CONALEP Hidalgo | |
| Asesor | Lic. Lorena Roberta Gómez García Representante de Dirección General de Asuntos Jurídicos de la Secretaría de Educación Pública del Estado de Hidalgo. | |
| Asesor | Lic. Susana Encarnación Cortes Área Jurídica de CONALEP Hidalgo | |
| Área Solicitante | L.A. Jorge Chiapa Bazán Dirección de Administración de Recursos de CONALEP Hidalgo | |

LICITANTE

| RAZÓN SOCIAL | REPRESENTANTE | FIRMA |
|---|--------------------------|-------|
| KO&KO Sistemas y Soluciones IT S.A de C.V. | C. Erika Sánchez Arreola | |